de um terreno público em favor do Estado de Minas Gerais. 

2. O imóvel em questão é pertencente ao município de Unaí (MG), identificado como 

Lote n.º 1, da Quadra 4, situado na Rua Gilberto Medeiros, Loteamento Núcleo Campos Jardim 

(Bairro  Mamoeiro),  com área  de  5.670 m2  (cinco  mil  seiscentos  e  setenta  metros  quadrados), 

procedente da Matrícula n.º  34.757 registrada no Cartório de Registro de Imóveis de Unaí (MG).

3. Fez-se acompanhar, da matéria em questão, de toda a documentação concernente ao 

processo de doação.  

4. Recebido  e  publicado  em  24  de  setembro  de  2009,  o  projeto  sob  comento  foi

[...]

Já sob o aspecto patrimonial, constata-se que o patrimônio municipal sofrerá uma variação 

independente da execução orçamentária, denominada de insubsistência do ativo, que acarretará um 

decréscimo patrimonial no valor de mercado do imóvel, ou seja, R$ 17.010,00 (dezessete mil e dez 

reais) (Laudo de Avaliação de fl. 40). Entretanto, conforme explicitado acima, a matéria em questão 

tem previsão legal. Vale ressaltar que em contrapartida a esse decréscimo patrimonial evidenciado, 

a população unaiense será beneficiada com a construção e implantação de uma nova escola de nível

[...]

38) como 

sendo um terreno para construção e não possui uma afetação específica. 

17. Sabe-se que o bem a ser doado é o lote n.º 1,  da quadra 4, situado à  Rua Gilberto 

Medeiros, do Loteamento Núcleo Campos Jardim (Bairro Mamoeiro), em Unaí (MG), com 5.670 

m² (cinco mil  seiscentos e setenta metros quadrados),  registrado sob a Matrícula  n.º  34.757 no 

Cartório de Registro de Imóveis de Unaí. Tal doação é destinada à construção e implantação, pelo 

donatário, de uma unidade de ensino médio. A garantia da educação a todos os unaienses encontra

[...]

A avaliação do bem sob análise se deu por intermédio do laudo nº 81/2009 advindo 

do processo nº 08931-027/2009, subscrito pelos Senhores Laércio Gonçalves Pereira, Dúlio César 

de Faria e Eduardo Henrique Borges, às fls. 40,  com o valor total de R$ 17.010,00 (dezessete mil e 

dez reais), com a estipulação de R$ 3,00 (três reais) o metro quadrado. 

22. A autorização legislativa por meio de lei  se dará com a observância  do processo 

democrático de apreciação plenária após a tramitação e aprovação nas comissões. 

23. A doação do presente bem público municipal  é condicionada, eis que ela é feita para